ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

f* fid*. /<f#2021 г. Донецк

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРО

РегистрационныйМ° _

М. etieu/ufta
т*

20f^r.ст «

Об утверждении Порядка предоставления
органами исполнительной власти сведений
для внесения в государственный водный реестр

С целью реализации пункта 13 Порядка ведения государственного
водного реестра, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 20.11.2020 75-13, руководствуясь пунктом 25
раздела IV Положения о Государственном комитете водного и рыбного
хозяйства Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 17.12.2016 13-61 (с
изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления органами
исполнительной власти сведений для внесения в государственный водный
реестр.

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с даты его официального
опубликования.

С.Н. ЧернышевПредседатель

УТВЕРЖДЕН:

Приказом Государственного
комитета водного и рыбного
хозяйства Донецкой Народной
Республики
от « //» (

'X 707.1 4 fcCI

Порядок предоставления органами исполнительной власти сведений для
внесения в государственный водный реестр

1. Настоящий Порядок предоставления органами исполнительной
власти сведений для внесения в государственный водный реестр (далее -
Порядок) определяет последовательность действий, связанных с
предоставлением республиканскому органу исполнительной власти,
реализующему государственную политику в сфере водного и рыбного
хозяйства (далее-Уполномоченный орган), органами исполнительной власти
сведений для внесения в государственный водный реестр (далее - Реестр) на
безвозмездной основе, а также содержание и сроки предоставления таких
сведений.

эва

2. Сведения для внесения в Реестр предоставляются органами
исполнительной власти Донецкой Народной Республики в Уполномоченный
орган ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчетным,
актуализированными по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

Сведения о средних и характерных расходах воды для рек с устойчивым
и неустойчивым ледоставом предоставляются в Уполномоченный орган
республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по формированию и реализации государственной политики,
нормативному правовому регулированию, а также по государственному
надзору и контролю в сфере гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной, ядерной и
радиационной
гидрометеорологической деятельности, безопасности людей на водных
объектах и горных предприятиях, работы с гуманитарной помощью Донецкой
Народной Республики в срок до 1 июля года, следующего за отчетным,
актуализированными по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

Сведения для внесения в Реестр предоставляются на бумажных
носителях в документированном виде с сопроводительным письмом и описью
вложения, с реквизитами и заверенные подписью. В описи отражается
перечень сведений, предоставляемых для внесения в Реестр, дата
актуализации сведений по каждой позиции перечня, а в случае предоставления
сведений ограниченного доступа- с указанием установленных ограничений.

ков

безопасности, ядернойиспользования энергии,

2

По согласованию с Уполномоченным органом сведения для внесения в
Реестр могут предоставляться на электронных носителях с сопроводительным
письмом.

3. Сведения для внесения в Реестр предоставляются в Уполномоченный
орган непосредственно или направляются по почте письмом с объявленной
ценностью с уведомлением о вручении.

4. Органы исполнительной власти Донецкой Народной Республики
несут ответственность за полноту и достоверность сведений, предоставленных
для внесения в Реестр.

5. Республиканский орган исполнительной власти, осуществляющий
функции по формированию и реализации государственной политики,
нормативному правовому регулированию, а также по государственному
надзору и контролю в сфере гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной, ядерной и
радиационной
гидрометеорологической деятельности, безопасности людей на водных
объектах и горных предприятиях, работы с гуманитарной помощью Донецкой
Народной Республики предоставляет в Уполномоченный орган для внесения
в Реестр информацию, содержание которой приведено в приложении 1 к
настоящему Порядку.

безопасности, ядерной энергии,использования

6. Орган исполнительной власти Донецкой Народной Республики,
проводящий государственную политику и осуществляющий функции по
нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере
земельных отношений, осуществлению землеустройства, государственной
регистрации и ведению Государственного земельного кадастра, оценки
земель, геодезии и картографии, предоставляет в Уполномоченный орган для
внесения в Реестр сведения из Государственного земельного кадастра о
земельных участках, в границах которых расположены водные объекты, в том
числе об их собственниках (землепользователях), кадастровых номерах (при
наличии).

7. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере здравоохранения Донецкой Народной
Республики, предоставляет в Уполномоченный орган для внесения в Реестр
сведения о санитарно-эпидемиологической обстановке на водных объектах.
Содержание данных сведений регламентируется приложением 2 к
настоящему Порядку.

8. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере охраны окружающей среды Донецкой

3

Народной Республики, предоставляет в Уполномоченный орган для внесения
в Реестр сведения о субъектах хозяйственной деятельности, осуществляющих
сбросы загрязняющих веществ в водный объект, а также о водных объектах,
расположенных в пределах особо охраняемых природных территорий.
Содержание данных сведений приведено в приложении 3 к настоящему
Порядку.

9. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере геологического изучения, рационального
использования и охраны недр, предоставляет в Уполномоченный орган для
внесения в Реестр сведения о добыче, извлечении и использовании подземных
вод. Содержание указанных сведений регламентируется приложением 4 к
настоящему Порядку.

10. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере топливно-энергетического комплекса
Донецкой Народной Республики, предоставляет в Уполномоченный орган для
внесения в Реестр сведения о водных объектах, используемых для целей
производства электрической энергии, их режимах.

11. Республиканский орган исполнительной власти, осуществляющий
функции по реализации государственной политики в сфере промышленности
и торговли Донецкой Народной Республики, предоставляет в
Уполномоченный орган для внесения в Реестр сведения о водных объектах,
используемых в деятельности предприятий, организаций и учреждений,
относящихся к сфере его управления, и их режимах.

12. Республиканский орган исполнительной власти, реализующий
государственную политику в сфере строительства, производства
строительных материалов, архитектуры, градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики предоставляет в
Уполномоченный орган для внесения в Реестр сведения о водных объектах,
используемых в деятельности предприятий, организаций и учреждений,
относящихся к сфере его управления, и их режимах.

13. Содержание сведений, предоставляемых Уполномоченному органу
республиканскими органами исполнительной власти, указанными в пунктах
10-12 настоящего Порядка, регламентируется приложением 5 к настоящему
Порядку.

Приложение 1
к Порядку предоставления органами
исполнительной власти сведений для внесения
в государственный водный реестр
(пункт 5)

Содержание сведений, предоставляемых в Уполномоченный орган для внесения в государственный водный реестр
республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим функции по формированию и реализации

государственной политики, нормативному правовому регулированию, а также по государственному надзору и контролю
в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной,
ядерной и радиационной безопасности, использования ядерной энергии, гидрометеорологической деятельности,

безопасности людей на водных объектах и горных предприятиях, работы с гуманитарной помощью
Донецкой Народной Республики

1. Характерные уровни воды для рек с устойчивым ледоставом
Высший уровень Низший уровень Колебания

уровня за
годза год зимнего

периода
периода
весеннего
ледохода

периода
открытого

русла

зимнего
периода

периода
открытого

русла

Характеристика

уровень, дата уровень, дата уровень, дата уровень, дата уровень, дата уровень, дата см год
см см см см см см

1 2 3 64 5 8 9 107 1 1 12 13 14 15

2. Характерные уровни воды для рек с неустойчивым ледоставом
Характеристика Высший уровень за год Низший уровень за год Колебания уровня за год

см дата датасм см год
1 2 3 4 5 6 7

2

Продолжение приложения 1

3. Средние и характерные расходы воды для рек с устойчивым ледоставом
Гредний месячный расход воды, м3/с Характерные расходы воды

наибольший наименьший наименьший
зимний открытого

русла

го-со я XX Япо Яол
* ЯЖ £

CUГод,
выводы за
период

наблюдений

с

ПО
О m U Ои§ s
^ йs §= s

03а *зО 03t- X
>х р
S

с**оЗ
Я м3/с м3/с м3/с1205 06 07 08 09 10 1 101 02 03 04 о ь: датадата дата~ о

О Ио>Х§
О)

сг оиРн Он юО О О

2319 2218 20 2112 13 14 15 16 176 7 9 10 1 11 2 3 4 5 8

4. Средние и характерные расходы воды для рек с неустойчивым ледоставом
Средний месячный расход воды, м3/с Характерные расходы воды

наибольший наименьшийГ'-.к я-о я>>X Я Xо осЗГод,
выводы за
период

наблюдений

г*

ПСи Я Ч Яо)Я о
О го
§ Я
о А

>s §
X

>х CIL-§ и
§ ,
О оЗ

« р
я 5ж

оЗ О м3/с м3/сГ"
_

дата датап d
11 1204 05 06 07 08 09 1001 02 03 ГО

О оЗно сн«X оо я(D (D иа. сх d)

О и ю
О

18 20 2116 17 1912 13 142 5 6 10 1 1 151 4 7 8 93

3

Продолжение приложения 1

15 . Водные объекты. Список пунктов наблюдений

I Мериоды, за кслорые приводятся данныеXi рслч! ^piiL 1Пка поста
ft

и— гм
X оЯ X JDX

л X
Й а> х£ я <ий х ч
« 8 8 .g я 8 &
о -е* мг ^с э ^О О. г Ян и 5о О Яо <и я
5 sb ^

X
Я cj
•§* tJQ

& *“
О
* Йg g

Ej Л
О
X CSо ^ag aw ° 43 s о
3 g §
5 " §
£ 5 e

5 <e g
X X gц о &g H о< =>- О §
w S Й
Зоя
но > a
5 S a§
£ 3 Йs ч 3о о 5g pa 2cd Я

XX Xa XI я
& g
(D tt£ О
о Ю

1 g

r
ГЗ оJ2XX csex оn Q- . DCet Xs я оо о О оь ч

2 о
О. “

яося DCЧ Xю сх UCQ я<D X 03О о>> оЧ 2“ сЗ Яо я02О >-тз £X о& ®

3 х
Я J55 Х
О хх 5
О я<3 Я
О* йX

сх яю я оо?а >>о XX XXУ. ня о
*— оCt юя Л Он

§
X яs §а» g

5 ЙЯ СХч

оI ОнCG сх<L>О Н чЕ[ О§
О

чXXо о*=* Uо я яя 3
О £*g §i

2ев нл м о UРно иCQИ с св н=; 0J 0-1С С о. X,к 5U

12 13 148 9 10 1 11 2 3 4 5 6 7

1 - сведения о водных объектах, на которых отсутствуют пункты наблюдательной сети, предоставляются по мере
обследования таких водных объектов гидрометеорологической службой республиканского органа исполнительной власти,
осуществляющего функции по формированию и реализации государственной политики, нормативному правовому регулированию,
а также по государственному надзору и контролю в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной, ядерной и радиационной безопасности, использования ядерной энергии,
гидрометеорологической деятельности, безопасности людей на водных объектах и горных предприятиях, работы с гуманитарной
помощью Донецкой Народной Республики.

Приложение 2
к Порядку предоставления органами
исполнительной власти сведений для внесения
в государственный водный реестр
(пункт 7)

Содержание сведений, предоставляемых в Уполномоченный орган республиканским органом исполнительной власти,
реализующим государственную политику в сфере здравоохранения Донецкой Народной Республики

1. Сведения о загрязняющих веществах в водных объектах-источниках хозяйственно-питьевого
водоснабжения

Численность
населения,

пользующегося
питьевой водой

из данного
источника,
тыс. чел.

Средняя
концентрация,

мг/дм3

Наименование
загрязняющего

вещества

Количество
постоянных
створов

наблюдений

Местоположение
створа

наблюдений на
водном объекте,

координаты
(широта и
долгота)

Наименование
водного объекта

створа на
водном объекте

75 642 31

2

Продолжение приложения 2

2. Сведения о загрязняющих веществах в водных объектах, предоставленных
в пользование для целей рекреации

Число
исследованных

проб по
микробиологичес
ким показателям

в точке
водозабора

Число
исследованных

проб по
паразитологи-

ческим
показателям в

точке водозабора

Число
исследованных

проб по
показателям
радиационной
безопасности

Число
исследованных

проб по
санитарно-
химическим
показателям в

точке водозабора

Наименование
водного объекта

Сведения о зоне
рекреации

(название, вид
использования)

Размеры зоны
рекреации

(протяжённость
береговой

полосы, длина)
всего невсего невсего не не всего

соответ
ствует
норме

соответ
ствует
норме

соответ
ствует
норме

соответ
ствует
норме

9 10 1 16 7 81 2 3 4 5

Приложение 3
к Порядку предоставления органами
исполнительной власти сведений для внесения
в государственный водный реестр
(пункт 8)

Содержание сведений, предоставляемых в Уполномоченный орган республиканским органом исполнительной власти,
реализующим государственную политику в сфере охраны окружающей среды Донецкой Народной Республики

1. Сведения о водных объектах, расположенных в пределах особо охраняемых территорий

ПримечаниеОрган,
установивший
режим особо
охраняемой
территории

Реквизиты
документа,
которым

установлен
режим особо
охраняемой
территории

Местоположение
(координаты,

населенный
пункт)

ПринадлежностьНаименование
водного объекта

Наименование
особо

охраняемой
природной
территории

к
гидрографичес-
кой единице

764 52 31

i

Продолжение приложения 3

2. Сведения о юридических лицах и физических лицах предпринимателях (далее - ФЛП), осуществляющих сбросы
загрязняющих веществ в водный объект

Загрязняющее
вещество

Допустимая
концентрация
загрязняющего
вещества на
выпуске

сточных/дренаж-
ных вод, мг/дм3

Разрешенный
сброс

загрязняющего
вещества, т/год

Юридическое
лицо/ФЛП,

осуществляющее
сброс сточных
(дренажных) вод

Реквизиты
разрешительного
документа на

сброс
загрязняющих
веществ (срок

выдачи и
действия,

выдавший орган)

Утвержденный
расход сточных

вод, м3/час

Наименование
водного объекта
- приёмника
сточных вод

762 4 51 3

Приложение 4
к Порядку предоставления органами
исполнительной власти сведений для внесения
в государственный водный реестр
(пункт 9)

Содержание сведений, предоставляемых в Уполномоченный opiaH республиканским органом исполнительной власти,
реализующим государственную политику в сфере геологического изучения, рационального использования

и охраны недр

1. Добыча, извлечение и использование подземных вод

Добытый/извлеченный объем, тыс. м3 Цели использования (питьевое,
производственно-техническое,
орошение земель, другая цель),

тыс. м3

Наименование бассейна
подземных вод

Категория качества воды

4321

V<

*—X
о П/п о
£ feо-•
S X
V м* *Наименование и вид водного

объекта (пруд, обводненный
карьер, другое)

до
С S
К ' £ю с о
X Г;г* X

Р
с-
Н-J 1-г

£

Местоположение водного
объекта (географические

координаты, населенный пункт)

*» •
Сr> W
*-1 'г Xь- Си

fc!хг. с> оР ^£ ек 4 \Л-
Кадастровый номер земельного

участка, принадлежащего
юридическому лицу или ФЛП,

на территории которого
расположен водный объект

Е *г.ч
К Iн £
К СГ
J *О с:

^ Ч-П
X
О Р £X сНазначение водного объекта иах й кр оо г

2̂ S с
2 х <т>
h-j ^ и—СТ S

S
ЕС
о
03о

нормальный подпорный
уровень (НПУ) (для

прудов), м

X
Г- Sc

0-
>—XON

£ сО
Р Xft* *-J

о*СГ
П> ь аи Sн сплощадь зеркала водного

объекта, га
X ч» s * g * 5

я т о о 5
£5 ^ a *g ок ^ S|gн 5 2
о О (IЧI? Н Й И S^ я tr d п

Г
s‘ О

*—« m Оsc s н
» g g

s i
O p
Й sl X

*< So 3§ 5S *
03 s
° fD

P9
T3-J P9
РЧHо
T3sо
Hполный объем водного

объекта, м3
ЕВ
Яг: ст> ^00 вв гоиа но

03-1о о СГдлина, ширина водного
объекта, м

оо X (Т)Sc Sо X XСГ t; SC СГ о
Sc S »
X Й О
п> 2 42fD Я 3о S й

40 fD
О* 03н Esc 1лС2 нg 8
^ Sи- хГ* X3 Scсредняя и максимальная

глубина водного объекта, м
о рэ

Р 2О ин о
S .0-оз J2о ^fci «

Sо Ео
03
X
CD
ОX CDСГ—Ч оса» s

Iп/п

Наименование
сооруженияю

to

а~0иМестоположение
координаты XU)

*3
О
1

] А
Он
ЛСобственник,

балансодержатель г

2
t *0о

О
Эксплуатирующая

организация
Ч!

*4)i X
Л
X

а
4343 Со )эНазначение сооружения н оX иON I СГ N—•X со

о 5о> П>
го а

43I нПараметры и
характеристики сооружения
(длина, ширина, другие)

к
X О

*го-о я
Sго
U\

Примечания
00

I